다량치환된 플라이애시 시멘트를 사용한 철근콘크리트 보의 휨거동
Flexural Behavior of RC Beam Using High Volume Fly-Ash Cement
안영선
1
* ･ 차영달
2
Young-Sun Ahn
1

되어지고 있는 실정이다.(Bilodeau et al., 1994, Muller et al.,
2006, Jung et al., 2004) 그러나 하이볼륨 플라이애시 시멘트 콘
크리트의 구조재료로의 적용을 위해서는 탄성계수, 응력-변형률
관계 및 구조 부재 거동 등에 대한 연구가 필수적이다(Mahdi et
al., 2006, 2009).
다량치환된 플라이애시 시멘트를 사용한 철근콘크리트 보의 휨거동
한국건설순환자원학회 논문집 2014년 6월 129
Table 1. Test variables
ID FA (%) fck  (MPa) Tensile steel
 0-20-L  0 20 D16-2EA
 0-20-H  0 20 D22-2EA
 0-40-L  0 40 D22-2EA
 0-40-H  0 40 D29-2EA
 0-60-L  0 60 D25-2EA
 0-60-H  0 60 D32-2EA
35-20-L 35 20 D16-2EA
35-20-H 35 20 D22-2EA
35-40-L 35 40 D22-2EA
35-40-H 35 40 D29-2EA
35-60-L 35 60 D25-2EA
35-60-H 35 60 D32-2EA
50-20-L 50 20 D16-2EA
50-20-H 50 20 D22-2EA
50-40-L 50 40 D22-2EA
50-40-H 50 40 D29-2EA
50-60-L 50 60 D25-2EA
50-60-H 50 60 D32-2EA
Fig. 1. Reinforcement details
Fig. 2. Test setup
Table 2. Concrete mix proportion
ID